UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Praha 2010 Vypracovala: Eva Holakovská

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PSYCHOSOCIÁLNÍCH VĚD A ETIKY

Terapeutická komunita v systému léčby drogově závislých a její specifické terapeutické
programy

Therapeutic community in the treatment system of drug addicts and its specific therapeutic programs

Vedoucí práce: PhDr. Miloslav Čedík

Vypracovala: Eva Holakovská

Poděkování

Za odborné vedení a poskytnuté rady bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové

práce panu PhDr. Miloslavu Čedíkovi. Dále děkuji celému terapeutickému týmu komunity

Karlov za inspirující připomínky a cenné informace a také za poskytnuté zázemí při mé

zářijové stáži, při které jsem měla možnost se seznámit s chodem a pravidly tohoto

ambulantně léčebného zařízení.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala zcela samostatně na základě použité literatury

uvedené v přiloženém seznamu. Rovněž souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v

univerzitní knihovně UK HTF.

V Praze 30. 5. 2010 Eva Holakovská

Anotace:

Tato práce pojednává o terapeutických komunitách v systému léčby drogově závislých klientů

a o jejich metodách, programech a posláních sloužících ke kvalitnějšímu uzdravení klientů

závislých na návykových látkách. Záměrem této práce je co nejšíře postihnout proces léčby

klientů v terapeutických komunitách a přiblížit prostředí a léčebný systém vytvářející

bezpečné místo pro jednotlivé členy komunity. Diplomová práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje současnou českou praxi v terapeutických

komunitách, přičemž je kladen důraz na přiblížení terapeutických metod a programů

používaných efektivně při práci s drogově závislými. Praktickou část tvoří vlastní kvalitativní

výzkum, podložený stáží v terapeutické komunitě Karlov.

Annotation:

This thesis is focused on therapeutic communities in the treatment system of drug addicted

clients and on their methods, programs and mission of employed therapists to achieve better

restoration of the drug addicted clients. The aim of this work is to widely describe the

treatment process in therapeutic communities and zoom in an enviroment and whole treatment

system which creates safety place for each member of the community. The thesis is divided

into a theoretical and practical part. Theoretical part describes today's czech experience in

therapeutic communities, whereas the importance is laid on introducing therapeutic methods

and programs effectively used in social work with drug addicts.Practical part forms own

qualitative research, precedented with intership in the therapeutic community Karlov.
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Úvod:

O terapeutických komunitách dosud nebylo v české literatuře mnoho napsáno. Jednou z

prvních obsáhlejších publikací na toto téma byla teprve kniha Terapeutická komunita pro

drogově závislé I. z roku 2004. Jejím autorem byl MUDr. Petr Nevšímal a kolektiv, publikace

vznikla ve spolupráci se Středočeským krajem, Krajskou protidrogovou komisí a Magistrátem

hlavního města Prahy. V této práci bylo přiblíženo historické pozadí terapeutických komunit v

Čechách, základní principy modelu péče terapeutických komunit o drogově závislé a klady i

zápory, jež komunitní péče uživatelům drog poskytuje. Mým cílem je na tuto publikaci

navázat a přiblížit současnou českou praxi terapeutických komunitních škol, jejich cíle, chod,

vnější i vnitřní podmínky fungování, jejich pravidla i budoucnost.

Domnívám se, že další práce na téma terapeutických komunit v Čechách je smysluplná,

jelikož komunitní terapeutická péče má i přes výše zmiňovanou chudost literatury v České

republice překvapivě dlouhou tradici. Velmi efektivní terapeutické komunity u nás vznikaly a

fungovaly ostatně již od 50. let dvacátého století a byly vedeny špičkovými odborníky nejen z

oblasti psychologie, ale i adiktologie. V roce 1979 na téma terapeutické péče v Čechách

vznikla i první obsáhlejší monografie Stanislava Kratochvíla. Od sepsání této publikace se

objevily i další zajímavé svazky jako např. Úvod do práce s komunitami od Pavla Hartla,

popř. rozsáhlá práce od téhož autora s názvem Komunita občanská a komunita terapeutická.

Většina zkušeností týkajících se chodu a fungování terapeutických komunit se předávala ústní

tradicí, zakladatelé nových komunitních center zpravidla vycházeli ze zkušeností nejstarší

české terapeutické komunity Němčice. Díky tomu se česká komunitní praxe v jednotlivých

komunitách stále více vzájemně přibližovala, až se standardizovala k současnému dnešnímu

modelu. Roli v tomto procesu sehrála zejména vzájemná výměna zkušeností a poznatků, jež

se v průběhu let ukázaly jako přínosné a efektivní, takže z původních konceptů byly nakonec

vybrány takové postupy, které na poli terapeutické péče přinášely jen ty nejlepší výsledky.

Komunity v Česku jsou si tedy ve svých základech velmi podobné a nyní se jimi inspirují i

komunity vzniknuvší z jiných ideových tradic a základů.

Podle obecných výsledků patří česká komunitní praxe mezi nejefektivnější systémy

péče o drogově závislé na světě. Příčinou takovéto úspěšnosti je především v porovnání s

americkou praxí její velmi profesionální úroveň. Terapie v komunitách jsou vedeny

vysokoškolsky vzdělanými odborníky s terapeutickým výcvikem, málokdy pocházejí tito
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pracovníci z řad laiků, kteří by jako na Západě vycházeli jen ze svých zkušeností bývalých

uživatelů drog. Čeští terapeutičtí pracovníci také v komunitách trvale nežijí, ale pouze do nich

pravidelně z domova dojíždějí, čímž se udržuje trvale profesionální přístup všech

zainteresovaných osob. Současný český model terapeutických komunit funguje jako program

rezidenční léčby, která účelně využívá skupinu vrstevníků k facilitaci sociální a

psychosociální změny v chování jednotlivce. Všechny programy jsou koncipovány tak, aby

přispívaly k dosažení výchovných změn v chování a chápání jedince a následně k udržení

těchto změn. Hlavním cílem léčby je vytvořit podmínky pro osobní růst klientů a přispět k

poznání sebe sama a svých limitů. K tomuto účelu slouží dlouhodobá práce s hodnotovým

systémem klienta, podpora zdravého životního stylu i posilování důvěry v sebe sama. Délka

terapeutických komunitních programů, jež se pohybuje v rozmezí od šesti do patnácti měsíců,

se tuto změnu snaží co nejlépe zajistit. Struktura a nároky na klienty jsou záměrně nastaveny

na velmi vysokou úroveň, díky čemuž je klient usilující o změnu svého životního stylu

donucen na sobě skutečně od základu pracovat. Je zřejmé, že i v komunitní léčbě existují

určité prediktory úspěchu, které do jisté míry ovlivní, zda bude klient patřit spíše mezi

úspěšně vyléčené či opět relapsující. Mezi tyto faktory patří zejména délka drogové kariéry,

biologický věk při vzniku závislosti či výskyt výrazných emočních a osobnostních

komplikací. Přesto je dlouhodobý výsledek léčby drogově závislého především v rukách

samotného klienta. Úspěch totiž nepředstavuje jen aktuální abstinenci od drog, ale především

nastolení změn ve způsobu života a chování v běžném životním stylu.
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1. Terapeutická komunita a její vliv na pomoc drogově
závislým

1.1 TK v systému služeb pro uživatele návykových látek

První zmínky o počátku budování systému služeb pro uživatele návykových látek lze

umístit do roku 1934. V tomto roce byla totiž poprvé definována drogová závislost jako

nemoc a její diagnóza byla zařazena mezi duševní poruchy. Příčinou pro tento krok se

pravděpodobně stala nevlídná nálada ve většinové společnosti vůči uživatelům drog, takže se

Americká psychiatrická asociace rozhodla přijít s postupy, které by zaručovaly, že s drogově

závislými bude lépe zacházeno a bude jim nabídnuta patřičná pomoc.1 Logickým následkem

tohoto opatření bylo, že se koncept závislosti jako nemoci stal předmětem vědeckého bádání a

objevování způsobů, jak uživatelům alkoholových i nealkoholových drog pomoci se ze své

závislosti vymanit.

Je zjevné, že alkoholový a drogový problém existoval i před rokem 1934, ale jednalo se

zpravidla jen o příslušníky movitějších vrstev. Teprve až rozšíření návykových látek mezi

potenciálně nebezpečnou vrstvu obyvatelstva (umělce, podsvětí a chudinu) změnilo náhled


[…]


dobrou.

Pátá otázka měla tři podotázky. Týkala se změn, které respondentům přinesla léčba v

komunitě. Celý vzorek (100 %) potvrdil, že má dostatek energie pro každodenní existenci. 15

z 16 dotazovaných klientů potvrdilo zlepšení zdravotního stavu. 81,25 % respondentů také

pociťuje dobrou koncentraci, 12,5 % průměrnou.

87,5 % klientů TK u sebe pozoruje zlepšení v osobním a sociálním fungování, jeden

klient se vyjádřil záporně.

Následující dvě otázky se týkaly práce – pracovních návyků a pracovního výkonu.

Všichni respondenti tvrdí, že u nich došlo k získání pracovních návyků. Ohledně současného

pracovního výkonu jsou odpovědi méně optimistické, přesto pouze tři respondenti jsou se

svými pracovními výkony nespokojeni.

Poslední otázka zkoumala, zda se klienti domnívají, že by léčení zvládli i bez

terapeutické komunity. S tímto tvrzením se ztotožňují tři respondenti, 12 s ním nesouhlasí (75

% vzorku).

Celkově lze tedy říct, že většina klientů TK Karlov považuje pobyt v komunitě za

přínosný a tvrdí, že by léčbu bez komunity nezvládla.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat ucelený pohled na terapeutické komunity v

systému léčby drogově závislých. Samostudiem značného množství odborné literatury, jejím

tříděním a zpracováním jsem došla k následujícím závěrům. V porovnání s tradičním

psychiatrickým léčebným modelem, kde jsou pacienti zpravidla pasivní, umožňuje klientovi

komunitní léčba, aby sám spolurozhodoval o svém léčebném procesu a byl tak v roli pacienta

aktivního. Díky tvořivému a dynamickému přístupu klienta k léčbě je terapeutická komunita

také prostředím, které ho postupem času nutí a učí k odpovědnosti. V běžném psychiatrickém

modelu se toto zpravidla neděje a léčbu řídí pouze lékař s ošetřujícím personálem, takže

pacienti mohou dále setrvávat ve své nečinnosti a neaktivitě, tudíž osobní podíl pacientovy

zodpovědnosti na léčbě tak konverguje k nulovým hodnotám.

Participace klientů na léčení není obohacující jen pro ně samotné, ale i pro ostatní členy

komunity. Každý pacient příslušící k vyšší než nulté fázi je totiž v komunitním systému

veden, aby přebíral zodpovědnost nejen za své skutky a činy, ale i za jejich dopad na ostatní

pacienty v komunitě. Všichni spoluzúčastnění se tedy navzájem snaží vytvořit si klidné a

harmonické místo, ve kterém by se dále mohli bezpečně léčit, což je přínosné pro všechny

přítomné. Důležitým léčebným prvkem v komunitě je v porovnání s tradičním psychiatrickým

modelem vzájemná komunikace, která probíhá na všech úrovních bez ohledu na hierarchii

rolí. Takový léčebný systém má tedy i tu přednost, že je vstřícný, otevřený a přináší

porozumění a vhled nejen na chování své vlastní, ale i na zákonitosti lidského chování vůbec.

Rovnoprávnost v rozhodování a vzájemná symetrie v celém systému vedou také k větší

pružnosti rolí a klient se učí chápat jednu událost z více pohledů, což představuje nesmírný

vklad do budoucna pro život mimo rámec komunity. Během rezidenční léčby v

terapeutických skupinách se navíc klienti naučí vzájemné pospolitosti a respektu a ve

společném cíli, tedy pozvolném uzdravování, se klienti pak podporují a pomáhají jeden

druhému. Takovými prostředky pomoci jsou např. zpětná vazba, účinná komunikace a snaha

zabránit izolaci kteréhokoliv člena komunity. Správně a efektivně fungující terapeutická

komunita tedy představuje účinný léčebný systém, jehož obsah je jiným modelem

nenahraditelný.

Má diplomová práce se snažila chod správně fungující komunity a její zákonitosti co

nejvíce obsáhnout. V teoretické části byla představena klientela TK, filosofie léčby a její cíle.

Dále následovaly kapitoly zabývající se vlastním prostředím komunity, jejím zázemím,
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pravidly a denním režimem. Určitou zvláštností v teoretické části byla podkapitola zabývající

se holotropním dýcháním, kterou jsem do své práce zařadila záměrně, jelikož představuje

účinnou, avšak ne příliš často používanou techniku v TK zařízeních. V poslední třetině

teoretického oddílu jsem se snažila o charakteristiku terapeutického programu a popsání

terapeutického týmu TK.

V oddílu praktickém byl následně představen výzkumný dotazník vytvořený s klienty v

TK Karlov a závěry z něj vyvozené, podané formou popisné statistiky. Pokud bych měla

vyhodnotit stupeň splnění cíle mé diplomové práce, domnívám se, že jsem představila

všechny důležité principy komunitní práce s drogově závislými klienty a srozumitelně podala

všechny důležité programy pro klienty v TK.
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7. Resumé

Terapeutická komunita v systému léčby drogově závislých a její specifické terapeutické
programy

Therapeutic community in the treatment system of drug addicts and its specific therapeutic programs

Eva Holakovská

Tato práce pojednává o terapeutických komunitách v systému léčby drogově závislých a

jejích specifických terapeutických programech. První dvě třetiny představuje část teoretická,

poslední třetinu potom část praktická. Účelem této práce je přinést kompaktní, přehledný

pohled na rezidenční léčbu v terapeutických komunitách, přičemž se domnívám, že tento bod

splněn byl.

This thesis discusses about therapeutic communities in the treatment system of drug addicts

and its specific therapeutic programs. First two thirds are represented by the theoretical part,

last third is constituted of the practical part. Purpose of this thesis was to bring compact,

synoptic view on resident treatment in therapeutic communities, whereas I believe that this

point was achieved.
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