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 Ve své magisterské práci se Eva Holakovská zabývá terapeutickou komunitou. Text o

rozsahu 78 stran je členěn do pěti kapitol, které na sebe logicky navazují. Cílem práce je

popis terapeutické komunity se zaměřením na komunitu Karlov, kde autorka působila. Její

prožitek umožnil seznámení s fungování komunity. Na druhé straně oslabil srozumitelnost.

Pokud by měla být text pokračováním dosud vydaných publikací, musel by obsahovat

náležitosti nezbytné pro psaní odborného textu.

1.kapitola s názvem Terapeutická komunita a její vliv na pomoc drogově závislým

neodpovídá zcela obsahu. Podkapitola 1.1.TK v systému služeb obsahuje historii komunit,

informace o komunitách v USA, v Evropě a v České republice. Část 1.2. nazvaná

charakteristika klientů obsahuje faktory ovlivňující závislost a model vzniku závislosti.

Postrádám tu informace o věku klientů, počtu, pohlaví. Podkapitola 1.3. Cíle a podmínky

léčby - cíle opět na s. 23 a pravidla opět na s. 24. V dalších podkapitolách podává

informace o spolupráci terapeutických skupina a legislativním rámci fungování TK. Zde je

zřejmá osobní zkušenost autorky a vhled do situace.

2.kapitola se zabývá profilem TK. Vychází z hodnocení profilu P.Nevšímala, popisuje

bezdrogové prostředí, uvádí zásady a pravidla soužití ve skupině.

Podkapitola 2.3. Denní rytmus… Pro nezasvěceného čtenáře je přehled obtížně

pochopitelný. Přestože není pochyb o nezbytnosti režimu, autorka se blíže jednotlivými

body nezabývá Pokud je přehled pouze převzat ze zařízení a zařazen do textu bez

komentáře, bylo by vhodnější tuto část zařadit do příloh. Podkapitola 2.4. obsahuje popis 4

fází pobytu v TK. Až zde se na s. 33 čtenář doví, že sem přicházejí klienti ze

zdravotnických zařízení či po detoxikaci. Není uvedeno, jak dlouho trvá druhá fáze,

přičemž u ostatních časové vymezení je.

3. kapitola je věnována terapeutickým programům používaným v komunitě. V úvodu

chybí název nejužívanější techniky, a to skupinová terapie. Dále jsou uváděny typy

terapeutických skupin jako metody. Kapitola o neverbální komunikaci je zařazena mezi

specifické skupinové techniky a obsahuje 3 stránky základních poznatků o neverbální

komunikaci.

4. kapitola obsahuje informace o složení terapeutického týmu včetně vzdělávání.

Autorka tu zřejmě převzala přehled včetně grafického zpracování, takže ve formátu práce

působí nepřehledně.

V poslední kapitole autorka zpracovává výsledky dotazníku. Popis vzorku respondentů je

uveden až za prezentací výsledků, které vyznívají velmi pozitivně ve prospěch práce

v komunitě.

Kromě uvedených nedostatků v textu vytýkám následující chyby:

*Autorka označuje čísly jako kapitoly i závěr, resumé a seznam literatury.

*Pro dotazníkové šetření chybějí hypotézy

* V práci není vždy zřejmé, kdy je popisována konkrétní komunita Karlov a kdy komunity

obecně.

*Přestože je seznam literatury bohatý, v textu je využívána převážně jediná práce

P.Nevšímala.

*Proklamované členění na teoretickou a praktickou část neodpovídá obsahu. Režim dne je

otázkou denní praxe v zařízení, stejně jako pravidla pro chod komunity.

*Několik stran je zřejmě převzetím odpovídajících interních materiálů z Karlova. Autorka

si nedala práci ani s grafickou úpravou tím méně s komentováním informací. (s. 27-33 a s.

62-64)

* Jsou-li uvedeny odstavce „další psaná pravidla, nepsaná pravidla, nevědomá pravidla“,

bylo by vhodné uvést alespoň jedno pro ilustraci. Pod nadpisem „Systém“ na s. 26 se píše

o režimu.

*Jaký je rozdíl mezi metodou a technikou?

Závěr:

Práce neodpovídá požadavkům kladeným na magisterskou práci. Doporučuji autorce text

přepracovat a lépe využít pozitivní výsledky získané průzkumem.

Hodnocení : Nevyhověla
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